
 

 

 PATVIRTINTA 

Šilutės rajono savivaldybės 

visuomenės sveikatos biuro direktoriaus 

2021-04-27 įsakymu Nr. B1-31  
 

ŠILUTĖS RAJONO SAVIVALDYBĖS VISUOMENĖS SVEIKATOS BIURO  

VISUOMENĖS SVEIKATOS STIPRINIMO SPECIALISTO 

PAREIGYBĖS APRAŠYMAS 

 

I SKYRIUS 

PAREIGYBĖ 

 

1. Visuomenės sveikatos stiprinimo specialistas yra Specialistų grupės darbuotojas, kurio 

darbo tikslas kontroliuoti ir koordinuoti visuomenės sveikatos priežiūros specialistų, vykdančių 

mokinių visuomenės sveikatos priežiūrą rajono teritorijoje esančiose bendrojo ir ikimokyklinio 

ugdymo įstaigose, darbą ir veiklas bei vykdyti kitas visuomenės sveikatos priežiūros teisės aktuose 

numatytas priemones. 

2. Pareigybės lygis – A2 

 

 

II SKYRIUS 

SPECIALŪS REIKALAVIMAI ŠIAS PAREIGAS EINANČIAM DARBUOTOJUI 

 

3. Darbuotojas, einantis šias pareigas, turi atitikti šiuos specialius reikalavimus: 

3.1. Specialistas privalo turėti aukštąjį ar jam prilygintą sveikatos mokslų studijų krypties 

grupės visuomenės sveikatos studijų krypties išsilavinimą ir diplomą, patvirtinantį suteiktą sveikatos 

mokslų bakalauro ar aukštesnį kvalifikacinį laipsnį.  

3.2. Aprašo 3.1 punkte kvalifikaciją patvirtinantiems dokumentams prilyginami (įgytos 

teisės): 

3.2.1. Sovietų Sąjungos laikotarpiu universitetų, medicinos institutų ir kitų formalųjį švietimą 

vykdžiusių mokymo įstaigų išduoti gydytojo higienisto epidemiologo, gydytojo higienisto, 

sanitarijos gydytojo diplomai asmenims, pradėjusiems studijas šios šalies aukštojoje mokykloje iki 

1990 m. kovo 11 d. ir turintiems ne trumpesnę kaip 1 metų darbo patirtį visuomenės sveikatos 

priežiūros srityje (pagal pareigybės aprašyme išdėstytas funkcijas) per paskutinius 5 metus iki 

priėmimo į šias pareigas. 

3.2.2. Sovietų Sąjungos laikotarpiu universitetų, medicinos institutų ir kitų formalųjį švietimą 

vykdžiusių mokymo įstaigų išduoti gydytojo higienisto epidemiologo, gydytojo higienisto, 

sanitarijos gydytojo diplomai asmenims, pradėjusiems studijas šios šalies aukštojoje mokykloje iki 

1990 m. kovo 11 d., kurie neturi darbo patirties visuomenės sveikatos priežiūros srityje (pagal 

pareigybės aprašyme išdėstytas funkcijas) per paskutinius 5 metus iki priėmimo į šias pareigas, 

papildomai baigė ne trumpesnius kaip 40 valandų, o nuo 2009 m. sausio 1 d. ne trumpesnius kaip 

120 valandų trukmės visuomenės sveikatos srities profesinio tobulinimo kursus, iš jų 40 valandų 

trukmės visuomenės sveikatos stiprinimo profesinio tobulinimo kursus, kurių programos suderintos 

su Lietuvos Respublikos sveikatos apsaugos ministerija, ir pateikė tai įrodančius dokumentus. 

3.2.3. Lietuvos aukštesniųjų medicinos mokyklų, aukštojo mokslo institucijų išduoti 

diplomai, pažymėjimai ir kiti dokumentai, patvirtinantys medicinos felčerio, sanitarijos felčerio, 

higienos felčerio, higienisto, felčerio, medicinos sesers, vaikų įstaigų medicinos sesers, bendrosios 

praktikos slaugytojo studijų programų baigimą bei atitinkamų profesinių kvalifikacijų įgijimą, ir 

dokumentai, patvirtinantys baigtus ne trumpesnius kaip 40 val., o nuo 2009 m. sausio 1 d. ne 

trumpesnius kaip 120 valandų trukmės visuomenės sveikatos srities profesinio tobulinimo kursus, iš 



 

jų 40 valandų trukmės visuomenės sveikatos stiprinimo profesinio tobulinimo kursus, kurių 

programos suderintos su Lietuvos Respublikos sveikatos apsaugos ministerija, ir pateikė tai 

įrodančius dokumentus. 

3.4. Vadovaujantis Studijų krypčių ir krypčių grupių, pagal kurias vyksta studijos aukštosiose 

mokyklose, sąrašu, patvirtintu Lietuvos Respublikos švietimo ir mokslo ministro      2016 m. 

gruodžio 1 d. įsakymu Nr. V-1075 „Dėl Studijų krypčių ir krypčių grupių, pagal kurias vyksta 

studijos aukštosiose mokyklose, sąrašo, jo keitimo tvarkos, kvalifikacinių laipsnių sąrangos ir 

studijų programų pavadinimų sudarymo principų patvirtinimo“, specialistu savivaldybės 

visuomenės sveikatos biure gali dirbti asmenys, turintys kitą, nei nurodyta Aprašo 3 punkte, 

aukštąjį ar jam prilygintą išsilavinimą bei ne trumpesnę kaip 1 metų darbo patirtį visuomenės 

sveikatos priežiūros srityje (pagal pareigybės aprašyme išdėstytas funkcijas) per paskutinius 5 

metus iki priėmimo į šias pareigas ir papildomai baigę ne trumpesnius kaip 40 valandų, o nuo 2009 

m. sausio 1 d. ne trumpesnius kaip 120 valandų trukmės visuomenės sveikatos priežiūros srities 

profesinio tobulinimo kursus, iš jų 40 valandų trukmės visuomenės sveikatos stiprinimo profesinio 

tobulinimo kursus, kurių programos suderintos su Lietuvos Respublikos sveikatos apsaugos 

ministerija, ir pateikę tai įrodančius dokumentus. 

3.5. Specialistas turi žinoti ir suprasti: 

3.5.1. sveikatos stiprinimo pagrindus, visuminę (holistinę) sveikatos sampratą; 

3.5.2. visuomenės sveikatos priežiūros sistemos, kaip sudedamosios Lietuvos nacionalinės 

sveikatos sistemos dalies, struktūrą; 

3.5.3. šiuolaikinę visuomenės sveikatos priežiūros teoriją, tikslus, visuomenės sveikatos 

priežiūros sistemos organizavimo metodus;  

3.5.4. Lietuvos Respublikos įstatymus, Lietuvos Respublikos Vyriausybės nutarimus, 

Lietuvos Respublikos sveikatos apsaugos ministro įsakymus ir kitus teisės aktus, 

reglamentuojančius visuomenės sveikatos stiprinimą, Europos Sąjungos (ES) teisės aktus, 

nacionalinius, ES ir Pasaulio sveikatos organizacijos (PSO) strateginius dokumentus, 

rekomendacijas, Lietuvos Respublikos sveikatos apsaugos ministerijos ir jai pavaldžių įstaigų 

parengtas gaires, metodinę ir informacinę medžiagą, kitų šalių kompetentingų institucijų 

informaciją; 

3.5.5. sveikatos stiprinimo mokymo formas ir metodus; 

3.5.6. sveikos gyvensenos ugdymo bei stiprinimo principus ir metodus; 

3.5.7. suprasti bendruomenės dalyvavimo reikšmę, siekiant išsaugoti ir stiprinti sveikatą, jos 

įtraukimo į šią veiklą galimybes; 

3.5.8. bioetikos pagrindus, asmens sveikatos informacijos konfidencialumo reikalavimus; 

3.5.9. sveikatos vadybos ir sveikatos ekonomikos pagrindus; 

3.5.10. naudotis informacinėmis ir ryšio technologijomis, gebėti naudotis Microsoft Office, 

administruoti interneto svetainę. 

 

III SKYRIUS 

ŠIAS PAREIGAS EINANČIO DARBUOTOJO FUNKCIJOS 

 

4. Šias pareigas einantis darbuotojas vykdo šias funkcijas: 

4.1. organizuoja ir vykdo visuomenės sveikatos stiprinimą, teikia visuomenės sveikatos 

stiprinimo paslaugas įvairioms gyventojų grupėms; 

4.1.1. praktikoje taiko sveikatos išsaugojimo, stiprinimo, ligų rizikos mažinimo teorines 

žinias visuomenės sveikatos problemoms spręsti, taiko motyvacinius interviu; 

4.1.2. naudojasi statistiniais sveikatos rodikliais, kad galėtų įvertinti ir nustatyti sveikatos 

stiprinimo prioritetus; 

4.1.3. formuoja sveikos gyvensenos nuostatas, skatina sveiką gyvenseną, rengia  informacinę 

ir metodinę medžiagą sveikatos stiprinimo klausimais, skleidžia bendruomenėje sveikatos žinias; 



 

4.1.4. įgyvendina valstybines visuomenės sveikatos strategijas ir programas, rengia ir 

koordinuoja projektus; 

4.1.5. rengia, įgyvendina tikslines savivaldybių sveikatos programas, atsižvelgiant į 

vyraujančias visuomenės sveikatos problemas, siūlo profilaktikos priemones, vertina jų 

veiksmingumą;  

4.1.6. organizuoja sveikatos mokymo ir ugdymo renginius; 

4.1.7. analizuoja savivaldybių gyventojų sveikatos problemų ir gyvensenos ypatumus; 

4.1.8. vertina grėsmes žmonių grupių ir populiacijos sveikatai; 

4.1.9. kritiškai vertinta ir taiko teorines ir praktines naujoves visuomenės sveikatos 

stiprinimo srityje; 

4.1.10. renka ir tvarko su visuomenės sveikatos stiprinimu susijusią informaciją; 

4.1.11. savarankiškai atlieka praktinės ir mokslinės literatūros paiešką ir ją vertina, aiškiai 

ir argumentuotai perteikti žinias, išvadas bei sprendimus ir jų priežastis; 

4.1.12. planuoja ir vertinta savo veiklą, tvarko veiklos dokumentus, rengia ataskaitas ir 

rekomendacijas;  

4.1.13. pristato savo veiklą ir jos rezultatus; 

4.1.14. bendrauja ir bendradarbiauja su bendruomene bei kitais institucijų specialistais, 

suinteresuotais asmenimis; 

4.2. pagal kompetenciją aplinkos sveikatinimo srityje: 

4.2.1. atsižvelgia į nevienodą gyventojų grupių jautrumą konkretiems aplinkos rizikos 

veiksniams (nėščiųjų, sergančių lėtinėmis kraujotakos ir kvėpavimo sistemos ligomis asmenų – oro 

ir vandens užterštumui; pamainomis ir triukšmingose darbo vietose dirbančių darbuotojų – 

triukšmui,  sergančių lėtinėmis kraujotakos ligomis ir turinčių miego, psichikos sutrikimų 

gyventojų; šviesios odos ar daug laiko praleidžiančių saulėje žemės ūkio darbininkų – 

jonizuojančiosios ir nejonizuojančiosios spinduliuotės poveikiui bei ultravioletiniams spinduliams, 

vyresnio amžiaus asmenų – klimato pokyčiams); 

4.2.2.  laikosi informacijos apie aplinkos sveikatos veiksnius pateikimo bendrųjų principų; 

4.2.3. formuoja sveikatai palankios aplinkos kūrimo įgūdžius – atliekų rūšiavimo, nuotekų 

valymo ir šalinimo, apsaugos nuo kenksmingo saulės spindulių poveikio priemonių naudojimo, 

netoksiškų valymo priemonių naudojimo buityje; 

4.3.  Pagal kompetenciją sužalojimų prevencijos srityje: 

4.3.1. moko, kaip išvengti sužalojimų, kaip kurti saugią aplinką namuose, darbe, mokykloje, 

pateikti sužalojimus sukeliančių situacijų pavyzdžių; 

4.3.2. akcentuoja apsaugos priemonių (atšvaitų, šalmų, saugos diržų, langų ir durų laikiklių, 

laiptų, vartelių) naudojimą, atsakingą elgseną kelyje ir prie vandens telkinių;  

4.3.3. skatina žmones saugiai naudoti pirotechnines medžiagas, nevartoti alkoholio prie 

vandens telkinių, nevairuoti išgėrus, mokytis plaukti, naudoti saugesnes virykles, buityje naudoti 

dūmų ir smalkių detektorius, nerūkyti lovoje, saugiai laikyti chemines medžiagas ir vaistus, mokytis 

suteikti pirmąją pagalbą; 

4.3.4. vyresnio amžiaus žmonėms akcentuoja griuvimų prevencijos priemones; 

4.3.5. pagal kompetenciją rūkymo, alkoholio, narkotinių ir psichotropinių ar kitų psichiką 

veikiančių medžiagų prevencijos srityje: 

4.3.6. atsižvelgia į tikslinės žmonių grupės amžių, patirtį, turimas žinias ir suvokimą, 

akcentuoja psichoaktyviųjų medžiagų žalą sveikatai, neigiamus socialinius padarinius šeimai, 

visuomenei ir valstybei, sveikos gyvensenos be tabako, alkoholio, narkotinių ir psichotropinių ar 

kitų psichiką veikiančių medžiagų privalumus; 

4.3.7. atsižvelgiant į psichoaktyviųjų medžiagų vartojimo situaciją ir tendencijas 

bendruomenėje, organizuoja visuomenės sveikatos stiprinimo priemones, pasitelkiant psichikos 

sveikatos ir priklausomybių srityje dirbančius kitus visuomenės ir asmens sveikatos priežiūros 

specialistus; 



 

4.3.8. informuoja apie medicinos, psichologinės ir socialinės pagalbos asmenims, 

vartojantiems psichoaktyviąsias medžiagas, galimybes konkrečioje savivaldybėje, psichiką 

veikiančių medžiagų vartojimo teisines pasekmes, priklausomybių konsultanto paslaugas bei kitas 

vykdomas intervencijas; 

4.3.9. nagrinėja rūkymo ir tabako gaminių vartojimo prevencijos temą, akcentuoja pasyvaus 

rūkymo, elektroninių cigarečių ir kitų rūkymo rūšių žalingą poveikį sveikatai, teikia patarimus 

norintiems mesti rūkyti; 

4.3.10. nagrinėja alkoholio vartojimo prevencijos temą, akcentuoja ne tik alkoholio žalą 

žmogaus sveikatai, bet ir neigiamus socialinius alkoholio vartojimo padarinius (nelaimingus 

atsitikimus darbe, kelyje, nusikalstamumą); 

4.3.11. teikia siūlymus dėl alkoholio, tabako, narkotinių, psichotropinių ar kitų psichiką 

veikiančių medžiagų, naujų psichiką veikiančių medžiagų paklausos ir pasiūlos mažinimo; 

4.4. Pagal kompetenciją užkrečiamųjų ligų prevencijos srityje: 

4.4.1. akcentuoja asmens higienos įgūdžių nuo vaikystės formavimo reikšmę; 

4.4.2. teikia rekomendacijas apie asmens higienos svarbą; 

4.4.3. supažindina su aktualiausiomis užkrečiamosiomis ligomis, užsikrėtimo rizika, 

profilaktinėmis priemonėmis. 

4.5. Mokinių sveikatos priežiūros srityje: 

4.5.1.  organizuoja ir koordinuoja visuomenės sveikatos specialistų, vykdančių sveikatos 

priežiūrą mokykloje, veiklą;  

4.5.2.  koordinuoja ir kontroliuoja visuomenės sveikatos specialistų, vykdančių sveikatos 

priežiūrą mokykloje metinius veiklos planus;  

4.5.3. koordinuoja visuomenės sveikatos specialistų, vykdančių sveikatos priežiūrą 

mokykloje veiklos ataskaitų rengimą;  

4.5.4. organizuoja pasitarimus su visuomenės sveikatos specialistais, vykdančiais sveikatos 

priežiūrą mokykloje sveikatos priežiūros veiklos vykdymo Mokyklose klausimais; 

4.5.5. informuoja apie Biuro direktoriaus pavedimus visuomenės sveikatos specialistams, 

vykdantiems sveikatos priežiūrą mokykloje, susijusius su mokinių visuomenės sveikatos priežiūros 

specialistų darbo organizavimu, ir kontroliuoja, kaip jie vykdomi;  

4.5.6.  teikia metodines konsultacijas visuomenės sveikatos specialistams, vykdantiems 

sveikatos priežiūrą mokykloje sveikatos priežiūros veiklos klausimais;  

4.5.7.  pagal kompetenciją nagrinėja skundus, pranešimus, prašymus dėl visuomenės 

sveikatos priežiūros specialistų, vykdančių sveikatos priežiūrą mokykloje veiklos ir etikos taisyklių 

pažeidimų; 

4.5.8. identifikuoja probleminius visuomenės sveikatos specialistų, vykdančių sveikatos 

priežiūrą mokykloje darbo aspektus;  

4.5.9. teikia siūlymus ir rekomendacijas Biuro direktoriui dėl visuomenės sveikatos 

specialistų, vykdančių sveikatos priežiūrą mokykloje organizavimo tvarkos;  

4.5.10. vykdo vaikų ir jaunimo sveikatinimo priemonių organizavimą ir įgyvendinimą; 

4.5.11. inicijuoja sveikatinimo projektų (programų) rengimą ir dalyvauja juos rengiant ir 

įgyvendinant;  

4.5.12. skleidžia bendruomenėje sveikatos žinias, rengia informacinę ir metodinę medžiagą 

vaikų ir jaunimo sveikatos priežiūros klausimais, rengia pranešimus žiniasklaidai, informaciją 

talpina Biuro internetiniame ir socialiniame tinklapiuose, vykdo sveikatos mokymo renginius;  

4.5.13. organizuoja Lietuvos sveikatos programos, valstybinių sveikatos programų ir 

savivaldybės tarybos patvirtintų programų įgyvendinimą savivaldybės bendruomenėje. 

4.6. Specialistas vykdo kitas direktoriaus paskirtas užduotis, pavaduoja kitus specialistus 

jų atostogų metu ir vykdo kitus įstaigos tikslus. 

 

 



 

IV. SPECIALISTO TEISĖS IR PAREIGOS 

 

5. Specialistas turi teisę: 

5.1. reikalauti, kad vadovas (darbdavys) užtikrintų darbe saugą ir sveikatą, nustatyta tvarka 

aprūpintų reikiamomis darbo priemonėmis; 

5.2. tobulinti profesinę kvalifikaciją teisės aktų nustatyta tvarka; 

5.3. gauti informaciją, reikalingą savo pareigoms vykdyti. 

 

V SKYRIUS 

ATSAKOMYBĖ 

 

6. Specialistas atsako už: 

6.1. už profesionalų, efektyvų, patikimą pavesto darbo atlikimą. 

6.2. informacijos, duomenų teisingą pateikimą Biuro direktoriui, bendruomenei bei kitoms 

suinteresuotoms institucijoms; 

6.3.  medicinos etikos ir deontologijos taisyklių laikymąsi; 

6.4. tinkamą darbo laiko naudojimą; 

6.5. darbo drausmę; 

6.6. Specialistas už savo pareigų nevykdymą ar netinkamą jų vykdymą atsako Lietuvos 

Respublikos teisės aktų nustatyta tvarka. 

6.7. Specialisto vertybinės nuostatos: 

6.7.1. vadovautis sveikos gyvensenos nuostatomis, būti pavyzdžiu bendruomenei; 

6.7.2. būti nepriekaištingos profesinės reputacijos: elgesys ar veikla, nepažeidžianti 

profesinės etikos ir  deontologijos normų, principų ir taisyklių. 

6.8. Specialistas tiesiogiai pavaldus direktoriui. 

 

 

Susipažinau ir sutinku*: 

_____________________________________ 
(parašas) 

 

______________________________________ 
(vardas pavardė) 

20    -      -        

 

*Rašytiniam darbuotojo susipažinimui prilygsta susipažinimas DVS „Kontora“  . 


